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Abstrakt:

Hlavní ambicí této diplomové práce je ilustrovat na několika vybraných příkladech (či spíše

téměř „případech“ až klinického druhu) z francouzského, ruského, polského, italského (a

v druhém plánu vlastně také i německého či anglického) písemnictví 19. a počátku 20. století

způsoby aplikace i presentace motivu uzavřenosti v literatuře. A na jejich základě se také (po

pokusu o jakési zmapování sítě jejich možných vzájemných vlivů, následnosti, souběžnosti či

filiací ve výkladové části práce, tedy kapitolách II. až VI.) pokusit o jeho závěrečné

vymezení, periodisaci, klasifikaci a obecnou charakteristiku.

… a krom toho, či cestou k tomuto cíli, snad případnému čtenáři poskytnout v rámci celého

výkladu i několik málo jiných, snad užitečnějších či zajímavějších informací.

Klíčová slova:

Autostylisace, dekadence, fin de siècle, individualismus, literární motivy, mezní stavy mysli,

moderna, psychologismus, psychický naturalismus, snění, solipsismus, transposice osobnosti,

uzavřenost, záměna snového a skutečného světa

Abstract:

The main aspiration of this thesis is to illustrate on several selected examples (or almost

"cases" of clinical kind) from French, Russian, Polish, Italian (and in the second plan also

German or English) writtings of the 19th and early 20th century the methods of application

and presentation of the Withdrawnnes-motif in literature. And on the basis of them (after

attempting to mapping out the network of their possible mutual influences, consequences,

concurrency or filiations, in the interpretative part of the thesis, so on the II. to VI. chapter) try

to define its final characteristics, periodisation, classification and his general definition.

… and, moreover, or on the way to this purpose, perhaps to provide the reader a few other –

perhaps more useful, or more interesting – information.

Keywords:

Autostylisation, Confusion of the dream and the reality, Decadence, Dreaming, Extreme

mental states of mind, fin de siècle, Individualism, Literary motives, Modernism,

Psychologism, Psychic naturalism, Solipsism, Transposition of identity, Withdrawnnes
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Motto:

„Vím, že v tomto nástinu toho ještě mnoho chybí, ale první vydání je vždy jen pouhým pokusem.“

Voltaire

„Sotva někoho uspokojuje dialektické kolísání, anebo namyšlená skepse, která zavrhuje

myšlenku a dřepí na pokladech empirie, aniž by věděla, co s nimi. Ta se podobá staviteli, který

nashromáždil s velkými náklady množství stavebního materiálu, ale pak se pomátl na rozumu a

není s to uskutečnit plán stavby.“

J. E. Purkyně: Útržky ze zápisníku zemřelého přírodovědce (1850)
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I. Prolog: „No man is an island entire of itself...“

Naskýtá se otázka, čeho se autor cítí být součástí.

/.../ Pro rétorické a asertivní spisovatele jde

většinou o malou společnost, skupinu, kde spolu

souhlasí. Avšak imaginativní spisovatel, i když

často začíná jako člen určité školy či skupiny, z

ní normálně postupem vývoje vystoupí. /.../

imaginativní spisovatel nalézá svou identitu

uvnitř samého světa literatury.

Northrop Frye1

I. 1. Προλεγόμενα2

§ 1 V textu je vždy něco ještě za tím, co z něj známe, vidíme a čteme. Význam může mít a

jistě má i to, co v textech samotných není, co je nevyřčené a k jinému nevyřčenému dále

odkazuje. Čtenář se může svou recepcí, i ve vlastní interpretaci své recepce, neustále propadat

stále hlouběji: i za dávnými mýty či přímo archetypálními figurami pokaždé existuje a

odkrývá se ještě dávnější vrstva příběhů. Text je tedy v zásadě pokaždé a vždy otevřeným

útvarem – minimálně pro svou další (nevyjímaje z toho v žádném případě ani případnou nad-

i dez-) interpretaci.

§ 2 Literatura je, lhostejno jakými médii bývá v které době zrovna zprostředkovávána, vlastně

jednou velkou knihou, která zahrnuje vše, co kdy bylo napsáno, a psaním i čtením je možné

pokaždé jen přidat jednu malou variaci či objevit jakousi zkratku mezi dvěma z nich. Ať již

obě nezávisle na sobě existují několik století, nebo její druhá část ještě ani napsána nebyla.

Každý literární text je marginální a každá poznámka na okraj je literární.

§ 3 Literární text, tato variace, pod níž pulsuje i propadá nehybné zkáze tolik nahromaděného

materiálu, pak pokaždé hledá, jak vyslovit osobní vnitřní skutečnost, kterou dosavadní

literární formy vyjádřit, minimálně podle názoru původce textu (jedná-li ze skutečného

přesvědčení o nutnosti své tvorby a nikoli z nějakých jiných, vší opravdové umělecké snaze

cizích, vnějších důvodů), doposavad nedokázaly, nebo to nezvládaly zcela adekvátním

způsobem.

1 FRYE, Northrop. The stubborn structure: essays on criticism and society. 1st edition. Ithaca: Cornell

University Press, [1970], ©1970. xii, 316 stran. The Society for the Humanities Cornell University. Studies in

the Humanities. ISBN 0-8014-0583-1.
2 Vzdor svému paragrafovanému znění by snad měla být následující pasáž přítomné práce plně způsobilá i ke

čtení po způsobu nijak nestrukturovaného souvislého textu. Případný čtenář tak její členění na jednotlivá

samostatná tvrzení brát na vědomí může, ale také nemusí.
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§ 4 Důležitý je zde jak fakt přenosu, tak původcova individuovanost, ze které tento náhled na

věc (či přesvědčení o dosavadních nedostatcích, mnohdy pramenící jen z prosté čtenářské

neznalosti vhodného literárního materiálu) odvozuje svůj původ. Pokaždé když se proto

pisatel a po něm i čtenář, pokud nesplývají, obrací dovnitř a „prohledává sebe sama“ (cit.

Ἡράκλειτος ὁ Ἐφέσιος), pak proto, aby hledal „společné dno“ lidské situace.

§ 5 Právě svou sebereflexi však paradoxně zakoušíme spíš trpně, tak, jako jakékoli jiné, nám

vnější vjemy. Sebe samotné zrcadlíme právě tak, jako se v našich smyslech zrcadlí vnější

předměty.

§ 6 Pozorování vnitřních pochodů a operací naší vlastní mysli totiž obrací naši primární

perceptuální pozornost směrem dovnitř a převrací přitom naše recepční mechanismy naruby

jako rukavičku. Tento obrat však pro nás ve skutečnosti mnoho neznamená: i v takto

převrácené situaci dochází ke stejnému druhu pozorování, jako při vnímání vnějších

předmětů. Tohoto jevu si ostatně všímá už John Locke:

„Jakmile [naše mysl] zaměří svůj pohled dovnitř na sebe sama a pozoruje své vlastní činnosti

s oněmi ideami, jež má, bere odtud jiné ideje, které jsou právě tak způsobilé k tomu, aby se

staly objektem jejího hloubání, jako kterékoli z těch idejí, které přijala z cizích věcí.“3

§ 7 Každá percepce (terminologicky již od dob Descarta, fakticky tomu však takto muselo být

nutně i před jeho definicemi) předpokládá nutně distanci, rozdělení mezi subjekt a objekt.

Toto rozdělení by však vlastně mělo již z povahy věci mařit jakékoli vnímání sebe sama, coby

objektu našeho pozorování. Podobný perceptuální model vlastně tvrdí, že nemůžeme

pozorovat sami sebe jako objekt, a přesto v témže okamžiku zachycovat i pozorující subjekt:

„A tak poznávám, že nic z toho, co mohu uchopit představivostí, nepatří k mé znalosti sebe

sama, a že má-li mysl vnímat svou přirozenost co nejrozlišeněji, je třeba ji od toho co

nejdůkladněji odvracet.“4

In margine 1: Což ovšem poměrně běžně (jakkoli se o některých lidech v konversační rovině

říká, že tuto schopnost, ku své výhodě, postrádají) děláme. Pokud by tomu bylo skutečně tak,

3 LOCKE, John. Esej o lidském chápání. Překlad Miloš Dokulil. Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, 2012. 767 s.

Knihovna novověké tradice a současnosti; sv. 69. ISBN 978-80-7298-304-9. s. 122 (II, vi, 1)
4 DESCARTES, René. Meditace o první filosofii; Námitky a autorovy odpovědi. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH,

2003. 535 s. Knihovna novověké tradice a současnosti; sv. 43. ISBN 80-7298-084-X. s. 30

DESCARTES, René, ADAM, Charles, ed. a TANNERY, Paul, ed. Oeuvres de Descartes. Paris: J. Vrin, 1996.

11 sv. ISBN 2-7116-1267-8. sv. VII., s. 28

[…]


BACHELARD, Gaston. Poetika prostoru. Vyd. 1. Praha: Malvern, 2009. 245 s. ISBN 978-80-86702-61-2. s.

103.
255 DELAY, Jean. La Personne humaine en Perit. Paris, 1938. s. 184
256 Podobného podezření se u jakékoli zveřejněné „rozmluvy“ vlastně vyhnout nelze a ostatně to ani není

radno…
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encore quelques années, et la gloire c’est après; Autrement dit, la gloire, c’est le verdict

de la postérité.“257

Nejlepším příkladem podobného přístupu k vlastnímu dílu jakožto od sebe jako osoby

oddělené sebedefinici by pak byl, minimálně z autorů námi během dosavadního výkladu

předvedených, nejspíše Valerij Brjusov.258

Bylo-li v úvodu (viz I. 1. § 16) řečeno, že ve sféře popisu (a tedy vlastně celé literatury) je

nutno, má-li být text vůbec textem, aby měl k disposici i čtenáře, jakkoli to mnozí

(bezpochyby významní a co se vypravěčské techniky píše téměř zpravidla i značně

inovativní) autoři popírají259, na uvedených příkladech se spíše ukázalo, že čím více text

reflektuje vlastní „hermetičnost“, tím více s čtenářem „počítá“ a „pracuje“ s ním.

A je-li uzavřenost vůči vnějšku vlastně derivací odstupu od sebe samého (viz taktéž § 16), pak

se toto autorem od sebe „vytěsňované“ (narativní) já přesouvá z větší, nebo značné části, do

sféry zkušenosti samotného recipienta. Uzavřenost tak postavu paradoxně spíš „otvírá“.

Je-li, v souladu s představami antických filosofů (jichž se celá následující filosofická tradice

vlastně nikdy zcela nezbavila, ač je leckdy revidovala či redefinovala vcelku důkladně),

jediným skutečně dokonalým tvarem koule, pak bychom si snad mohli dovolit použít

v polovičním, avšak z hlediska moderní teorie sémiotiky zcela vážně míněném, žertu dovolit

ustanovit si zde jistou pracovní analogii v tom smyslu, že jedinou dokonalou definicí musí být

definice kruhem, tedy řetězec tvrzení odkazující každým svým dalším stupněm k dalšímu,

vyššímu či novějšímu stupni a to až zpět ke svému počátku.

Můžeme-li si dovolit lehce variovat dokonalé, aniž bychom tím výchozí bod naší variace

nějak poškodili, vyjděme na tomto místě z definice prostoru Mikuláše Kusánského:

257 BEAUVOIR, Simone de. La Cérémonie des adieux suivi de Entretiens avec Jean-Paul Sartre. Paris: Éditions

Gallimard, 1981. ISBN 2070266885 s. 516, 212.

„Jednou z charakteristik mého vztahu k času je počet prací, které jsem nedokončil /…/ hodina slávy přichází na

konci života; člověk je na konci svého života slavný tehdy, pokud dokončil svou práci; ostatně i já na to ale vždy

pohlížel špatně, je to složitější. Na konci života čeká člověka přechodné období, které trvá ještě několik let po

jeho smrti a sláva přijde až poté; jinými slovy, sláva je verdiktem potomstva.“

Vzhledem k tomu, že tento rozhovor v – jinak zde běžně citovaném – českém vydání nevyšel tak úplně celý

(vzájemný poměr 174 ku 560 stranám vyznívá vůči němu možná spíše až nelichotivě), se zde opět jedná o

poměrně neumělý překlad M. D.
258 viz oddíl V. 3. a) přítomné práce, s. 103
259 viz například Sartrův postřeh o tom, že: „Flaubert si myslel, že kniha je objektem, který stojí docela dobře na

vlastních nohou, že nepotřebuje čtenáře, abychom tak řekli, ten je celkem zbytečný.“

BEAUVOIR, Simone de a SARTRE, Jean-Paul. Rozhovor s Jean-Paulem Sartrem. Překlad Alena Dvořáčková.

Olomouc: Votobia, ©1996. 174 s. Malá díla; sv. 75. ISBN 80-7198-157-5. s. 56.

128

Je-li tedy literatura také sférou, jejíž střed(obod) leží v každém jejím – jí samotné přitom

externím – čtenáři, není pak její střed skutečně nikde. Alespoň ne v ní samotné.

Přičemž vlastní „sférou“ (jakkoli zní takovéto označení v souvislosti se svou následnou

specifikací poněkud paradoxně260) této „neohraničené činnosti“, o jaké mluví Jaurés v citátu

postaveném do záhlaví této závěrečné kapitoly, nebo minimálně jednou z poměrně výrazných

variant sfér všech podobných činností, je právě literatura.

Čtenáři (ať již abstraktnímu čtenáři jako takovému či, tolikrát dovolávanému, „případnému

čtenáři této práce“) tak nezbývá, než popřát mnoho štěstí a neméně šťastnou ruku při volbě

vší jeho příští – a vlastně i minulé – četby, neboť i vše, co si přečetl zde (ať již to byla četba

dobrá či špatná) se mezitím jeho četbou minulou stalo. Toto je totiž konec, a smí-li se autor

vzdát svého „posledního slova“ ve prospěch něčeho lepšího:

„Der Rest ist Schweigen.“ 261

260 z řec. σφαῖρα, latinizováno na sphaera, skutečně tedy značí cosi z povahy věci ohraničeného…
261 C. G. Jung: 6. 1. 1913 In McGUIRE, William, SAUERLÄNDER, Wolfgang (eds). Sigmund Freud, C. G.

Jung: Briefwechsel. Hrsg. von William McGuire und Wolfgang Sauerländer. Frankfurt: S. Fischer, 1974. ISBN

3-10-022733-6, s. 612.

Stejně tak se však samozřejmě jedná také o citát ze Shakespearova Hamleta (5. jednání, scéna 2.)
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