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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. M o j m í r a D o s t á l a

„Zavřeny slunci otvírají se slavnému mlčení hvězd“:
Pokus o analysu motivu uzavřenosti, jím generovaných

témat a jejich konsekvencí v literatuře a „literaturách“ přelomu století

Předmětem své přímo ukázkově komparativní diplomové práce učinil Mojmír

Dostál fenomén „uzavřenosti“ v literatuře, přesněji v literaturách (francouzské, ruské,

polské, italské, německé i anglické) přelomu 19. a 20. století. Uzavřenost chápe

v několikerém významu: jako uzavřenost v prostoru (také v prostoru literatury), v čase,

jako mentální, introspektivní i jazykovou uzavřenost atd., což je rozvedeno v prologu,

aluzivně wittgensteinovsky rozděleném do čtyřiatřiceti paragrafů, jejichž výroky se

vztahují, stručně řečeno, k otázkám literární produkce a recepce.

Od novoplatonismu Plótínových Ennead, kde Mojmíra Dostála zajímá otázka

vnímání jako specifického duševního výkonu, postupuje svižně a elegantně k literatuře

v titulu avizovaného období. Otázky, na něž se Mojmír Dostál soustředí a na něž se

snaží dát odpověď, se týkají zejména procesu sebezpytování, sebehledání a fiktivní

sebekonstituce „Já“ v estetickém aktu, v čemž možno spatřovat počátek a hlavní téma

umělecké moderny a modernity vůbec, od romantických experimentů po roce 1800 až

hluboko do 20. století. Estetické „osvobozování“ subjektu se však neobešlo bez krizí

„moderního Já“, provázených na jedné straně vědomím rozpolcenosti, „rozervanectví“,

„propastnosti“ subjektu a různými psychickými anomáliemi, na druhé straně ovšem – a

tento aspekt zajímá Mojmíra Dostála především – bylo jednou z cest experimentálního

sebeutváření v médiu literatury. Modelovým příkladem může být fragment Novalisova

experimentálního románu Učedníci saiští, kde se projekt vlastní identity uskutečňuje

výhradně v procesu psaní jako událost psaní a jako sebekonstrukce prostřednictvím

jazyka.

S tím souvisí další silný estetický efekt moderny: fikcionalizace reálné existence, jak

Mojmír Dostál pěkně ukazuje na Richepinových a Papiniho textech, především jako

reakce na (ať domnělé nebo skutečné) mizení substance moderní existence. Okolnost,

že novokantovec Hans Vaihinger napsal své hlavní dílo, teorii vědomé fikcionalizace a

„fingujícího vědomí“, Die Philosophie des Als–Ob (Filozofie Jako–by), na konci 70. let 19.

století (tiskem až v roce 1911), tedy paralelně s razantním vývojem modernizace

v umění, vědě i technice, není náhodná. Právě v éře vrcholícího realismu sedmdesátých

let, který ovšem výrazně domestikoval také fantastiku, horror apod., kladl Vaihinger
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důraz na vědomé zdání a na užitečnost nebo přímo nezbytnost fikcí v umění,

náboženství i vědě.

Mojmír Dostál si je dobře vědom, jaký význam měla a jak důležitou roli hrála

tradice „uzavřenosti“, přesněji dualismus nitra a vnějšku, ve středověké mystice, odkud

se v poněkud transformované podobě znovu objevovala v kulturních a uměleckých

epochách, které někteří badatelé nazývají „sekundárními“, „manýristickými“

„antiklasickými“ apod. Františkánský mystik David Augsburský sepsal ve třináctém

století traktát O vnějším a vnitřním člověku (De exterioris et interiosis hominis

compositione), kde uvažuje o vnitřní smyslové zkušenosti způsobem, na který navázal

Ignác z Loyoly ve svých Duchovních cvičeních. Nejen, že mystika raného baroka si zde

obloukem přes renesanci (přesněji ignorováním renesance) podávala ruku se

středověkou mystikou, ale odsud také později vedla přímá cesta – jak ostatně Mojmír

Dostál ve své práci ukazuje – k moderně přelomu století a dále k surrealistům a možná

až k postmoderně. Společným prvkem je estetický senzualismus, charakterizující onu

niternost, uzavřenost do nitra, senzualismus nezávislý na empirické realitě. Jean de

Esseintes, hrdina Huysmansova románu À rebours, jemuž Mojmír Dostál věnuje

náležitou pozornost, je velkým znalcem a čtenářem středověkých mystiků, jako jím byl

Huysmans sám, který se v À rebours k Ignáci z Loyoly – a této tradici niternosti –

explicitně vztahuje. Pozoruhodné je, že sv. Ignác užívá v Duchovních cvičeních slovo

„imaginace“ zpravidla tam, kde mluví o utváření prostoru a o vizuální zkušenosti.

Švýcar Niklaus Largier, vydavatel a komentátor traktátů Mistra Eckharta, ukazuje

ve své interpretaci vztahu mezi estetickou smyslností a askezí, že dekadentního estéta i

středověkého kajícníka v mnišské kutně spojuje vymknutost všemu všednímu,

běžnému a obvyklému ve jménu obdivu artificiálnosti a radikální stylizace, jejímž

cílem je intenzívní zkušenost božského, dokonalá smyslová zkušenost mimo přírodu a

přirozenost. Largierova teze zní: „zrada na přírodě“ ve prospěch „pokušení“ mohutnou

obrazotvorností. Obrazy ráje a pekla se zde stýkají na společném základě stejně tak,

jako božská nádhera a démonická smyslnost. Oba – dekadentní estét i asketický

kajícník – volí extrémně stylizované prostory svých praktik a zkušeností. Přísně strohá

mnišská cela a ztemnělý přepychový budoár dekadentního sběratele umění mají tytéž

základy: obojí představuje maximálně stylizovaný prostor uměle indukovaného

vzrušení s cílem ať již unio mystica nebo mimořádného uměleckého prožitku. Záhubě

zasvěcené lidské tělo musí být zachráněno, to znamená proměněno v dokonalý

umělecký artefakt.1

1 Niklaus Largier: Die Kunst des Begehrens. Dekadenz, Sinnlichkeit und Askese. Verlag C. H. Beck: München
2007, s. 7-16. Podle Largiera má toto zdánlivě paradoxní spojení svůj skrytý původ v křesťanské antropologii
církevních otců, založené na spirituální praxi a koncepci spirituálního smyslu Písma v křesťanské exegezi, jak
byla praktikována a diskutována již Tertullianem. Tato antropologie je spojena s napětím mezi literálním a
spirituálním smyslem Písma. Askeze i exces vede od viditelného k neviditelnému ve smyslu teologie sv.
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To vše jsou figury a figurace „uzavřenosti“, kolem nichž krouží úvahy a interpretace

v překládané diplomové práci. Zmínil bych však ještě jeden příklad z výtvarného umění

doby, které se práce Mojmíra Dostála týká. Jde o obraz vlámského malíře Fernanda

Khnopffa I lock my door upon myself z roku 1891. Byl inspirován básní Christiny

Rossetti/ové Who Shall Deliver Me?, a mohl by být pro Mojmíra Dostála a jeho práci

přímo paradigmatickým dílem.

Fernand Khnopff, I lock my door upon myself (1891)

Obraz, který je k vidění v mnichovské Nové Pinakotéce, je rafinovaně a zcela
iracionálně komponovaným obrazem v obraze. Obraz, který inscenuje – kromě
hlavního motivu v popředí – velmi komplexní hru s určením místa diváka. Vztah mezi
vnějškem a vnitřkem, napětí mezi průhledem a mezi objekty v popředí (mramorová
hlava boha Hypna) je na obraze ztvárněn záměrně velmi plošně, souřadně, bez iluzivní
hloubky obrazového prostoru, při matoucím uplatnění odlišných měřítek a
perspektivického ztvárnění dvou průhledů do venkovního prostoru v pravé části
obrazu.2 Především je však tento virtuální prostor malířem promítnut na diváka
prostřednictvím kulatého zrcadla, v němž se naznačeně odráží okno, které by se
muselo nacházet na protější straně celé scény. Jestliže se divák pokusí na tento obraz
uplatnit koordináty centrální perspektivy, ztratí se v komplexní hře různých pozic
vnímání a interpretací. Není také jasné, zda jde o vnitřní nebo vnější prostor. Obraz
působí jako plošná koláž fragmentů malířova niterného světa a zároveň psychologická

Pavla z jeho Druhého dopisu Korintským (4, 18). Podle Largiera nebyl např. ani „lesní chata Henryho Davida
Thoreaua návratem k přírodě, nýbrž uměním. Instalací, která přírodu vymýšlí“ (s. 15).
2 Vztahem mezi hloubkou a povrchem obrazu se zabývá v pěkném pojednání Reinhold Heller: „Concerning
Symbolism and the Structure of Surface”, Art Journal 45, č. 2 [Symbolist Art and Literature], 1985, s. 146-153,
(zde 150–151).
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hádanka. Jako by zde hloubka (v psychologickém smyslu) byla paradoxně rozvíjena
z povrchu a plochy3.

Jak z výše uvedeného vyplývá, diplomová práce Mojmíra Dostála představuje
originální, velmi osobitý a sofistikovaný výkon: jde spíše o promyšlený esej než o
diplomovou práci v běžném slova smyslu, kterou text Mojmíra Dostála svou
nápaditostí a myšlenkovou vyzrálostí zdaleka převyšuje. Jde o esej a esejistické myšlení,
jak o něm píše filozof Max Bense v úvaze Der Essay und seine Prosa (1942/1947)4: jako o
experimentálním myšlení v poli napětí mezi poezií a prózou, estetikou a etikou,
tvořením a tendencí.

Proto vřele a jednoznačně doporučuji diplomovou práci Mojmíra Dostála, jejíž četba
pro mne byla velkým potěšením, k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení
v ý b o r n ě .

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. Praha, 12. 08. 2019

3
„Hloubku musíme ukrýt. Kde? Na povrchu“. Hugo von Hofmannsthal, Buch der Freunde (1922).

4 Max Bense: „Der Essay und seine Prosa“, in: Max Bense: Plakatwelt. Vier Essays. Deutsche Verlags-Anstalt,
Stuttgart 1952, s. 23-37. Esejistický experiment spočívá podle Benseho ve vytváření konfigurací na základě
obrazotvornosti esejisty. Jde o „ars combinatoria, v níž na místo čistého poznání nastoupila obrazotvornost.
Neboť v obrazotvornosti nejsou tvořeny nové předměty, nýbrž konfigurace pro předměty, a tyto
konfigurace se objevují nikoliv jako dedukovaná, nýbrž jako esejistická nutnost“.